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Abstrakt

V práci představuji modulární a databázový film jakožto filmy s nelineárním dějem a

komplikovanou strukturou. Uvádím příklady těchto filmů, detailně je rozebírám, zmiňuji

různé postoje k filmům s nelineárním narativem, tyto filmy porovnávám, připomínám

základní principy klasického filmu, abych ukázala, kde dochází k proměně.

Modulární film vyžaduje diváka, který s filmem aktivně pracuje, podílí se na tom, aby měl

film smysl. Podobá se tak uživateli nových médií, jehož lze charakterizovat nejen jako

příjemce mediálních obsahů, ale i jako tvůrce, spoluautora a průzkumníka. Nová média

proto v práci rozebírám především z hlediska jejich uživatelů, ukazuji jak se jejich vztah

proměňuje, ale také rozebírám v čem jsou tato média nová.

Databázový film zase reflektuje databázi, formu s níž se v dnešní době setkáváme čím dál

častěji, a která se stává nezbytnou součástí nových médií.

Při analyzování charakteristik nových médií a filmů s komplikovanou strukturou tak

poukazuji na možný vztah mezi novými médii a modulárním a databázovým filmem

z hlediska jejich uživatelů.

In this thesis, I present modular and database cinema characterized by nonlinear story and

complex structure. I give examples of modular and database cinema, provide different

approaches regarding movies with nonlinear narrative and mention basic principles of

classical cinema to show the difference. I am taking a closer look at these films and doing a

comparison.

Modular cinema needs an audience which actively participates in giving a meaning to the

particular film. This active audience can be equated to the new media user which can be

characterized not only as a recipient of new media products but also as a creator, co-author

and explorer. That is why I am focusing on new media from the point of their users,

showing the changes in this media–user relation and summarizing what is new about new

media.

Database cinema reflects a database form which became a necessary part of new media as

well as of our daily lives.
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When analyzing characteristics of new media and complex structure cinema I suggest a

potential relation between new media and modular and database cinema from the point of

their users.
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1. Úvod

Když se v dnešní době chystáte psát práci na odborné téma, nejprve zjišťujete, jaká

k danému tématu existuje literatura. Začínáte hledat publikace ve webovém vyhledávači.

Dostanete určité tituly, které se rozhodnete hledat v knihovně. Zadáte do knihovní databáze

název díla, nebo alespoň jeho část, nebo autora. Zjišťujete, že cizojazyčné knihy jsou u nás

téměř nedostupné. Proto se rozhodnete si knihy objednat. Vyberete si například nákupní

portál amazon.com, kde do vyhledávače zadáte názvy knih. Z databáze vám vyjede určité

množství titulů, u nichž si můžete vybrat, zda si koupíte nové či použité, přímo od

amazonu nebo od jiných prodejců. Zároveň s tím dostanete výčet hodnocení a komentářů

předchozích kupujících. Knihu si otevřete, zadáte do vyhledávání v knize termíny, které

vás zajímají. Hledání je úspěšné, komentáře kupujících pozitivní, rozhodnete se, že si

knihu koupíte. Všimnete si ještě ale upozornění na další knihy, které si předchozí kupující

koupili zároveň s touto knihou a také na skupinu knih, která vámi požadovanou knihu

obsahuje, a kterou si kupující nejčastěji vybírají. Rozhodnete se přidat si odkazy na další

knihy do Záložek, abyste se k nim později mohli vrátit. Knihu si koupíte. Tímto byl váš

nákup přidán do databáze zakoupených knih a tipů k nákupům pro další kupující. Na

amazon.com jste si zadali trvalé přihlášení, vaše IP adresa tak byla zapsána do databáze

zákazníků. Kromě knih vás budou zajímat i odborné články. Využijete tedy Google

Scholar, Sage, Springer a další databáze článků, kde máte opět mnoho možností, jak v

databázích hledat a výsledky si ukládat pro další využití.

Na tomto příkladu jsem chtěla ukázat, jakou roli v dnešní době hrají databáze. Při

využívání nových médií, zejména pak internetu, se s nimi setkáváme v čím dál větší míře.

Denně využíváme databázi kontaktů v mobilním telefonu, mailové schránce, na sociálních

sítích, vyhledáváme produkty v databázích internetových obchodů. Na příkladu

amazon.com se ukazuje, že v databázích můžeme nejen hledat určité informace, ale

zároveň svým jednáním do databáze přispíváme, aniž si to uvědomujeme. V databázi

obvykle vyhledáváme určitou informaci, přičemž ostatní informace pro nás v daný moment
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nejsou relevantní. Práce s databází tak plně závisí na naší participaci.

Ne náhodou tak během uplynulých dvaceti let začal i filmový průmysl

experimentovat s novými formami zobrazení příběhu, jednak prostřednictvím databáze

různých informací a dějových útržků, ale i prostřednictvím jiné formy nelineárního

narativu – modulárního filmu. V prvním případě je divákovi předložena databáze příběhů,

v druhém nelineárně uspořádané části děje. Informační hodnota těchto útržků a vhodnost

jejich zařazení do děje se s postupným rozvíjením filmu nezvyšuje, filmy připomínají

puzzle, které je třeba si poskládat nebo ve směsici různých dějových linií vyhledat tu, která

je stěžejní. V této práci bych se tedy chtěla věnovat představení filmů s nelineárním

syžetem, které se ve větší míře začaly objevovat na konci 20. a na začátku 21. století. V

češtině zatím k tomuto tématu žádné články ani publikace nevyšly, proto budu pojmy

modulární a databázový film přejímat od zahraničních autorů. Konkrétně se jedná

například o databázové filmy Prosperovy knihy (Peter Greenaway, 1991), Paříži, miluji Tě

(kolektiv 22 režisérů, 2006) a modulární filmy Amores Perros, 21 gramů (Alejandro

González Iñárritu, 2000 a 2003), Pulp Fiction: Historky z podsvětí (Quentin Tarantino,

1994).

Divák těchto filmů není jen pasivní příjemce příběhu jako tomu většinou bylo u

klasických filmů. Jak jsem již uvedla, zde nám je předkládáno puzzle, které si musíme

složit, bludiště, kterým musíme projít, během sledování filmu různé informace

přehodnocujeme, přisuzujeme jim určitou informační hodnotu. Nemáme zde linku, které

bychom se mohli v průběhu celého filmu držet, a která by nás dovedla k dějové katarzi.

Na počátku tak vnímáme spíše jen soubory obrazů, výjevy, které až postupem času

začnou dávat smysl, někdy až na samém konci filmu. Všechny informace si musíme

pečlivě ukládat do paměti, aby se nám ve správnou chvíli vybavily. U modulárního filmu

musíme být schopni vnímat naráz několik dějových linií, které spolu nemají zdánlivě nic

společného. Databázový film je zase charakteristický množstvím informací, jimž se v

průběhu filmu snažíme přiřadit místo na škále relevance, a až postupem času zjišťujeme, že

jednotlivé scény se podobají prvkům databáze – všechny jsou na stejné úrovni.
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Jak při práci s médii jako jsou počítač nebo internet, tak i při sledování filmů se složitým

narativem, je od nás vyžadována aktivita, ať už ve formě vyhledávání nebo sestavování.

Proto v této práci hovořím o možném vztahu mezi uživateli nových médií a divákem

databázového a modulárního filmu. Jejím hlavním přínosem by tak mělo být nejen

představení těchto filmů, ale i vztahu, kterým se zatím žádná práce nezabývala.
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2. Hypotéza

Filmy s nelineárním syžetem i nová média vyžadují aktivního diváka – spoluautora.

Proto můžeme z hlediska příjemce hovořit o možném vlivu nových médií na databázový a

modulární film.

3. Metoda

V práci rozebírám filmy s nelineárním syžetem a nová média, abych

upozornila na možný vztah, který se mezi nimi prostřednictvím jejich uživatelů vytváří.

Tomuto vztahu se zatím žádná práce podrobně nevěnovala, proto se i zdroje, z nichž

čerpám, zaměřují výhradně na témata nových médií, nebo filmů s nelineárním syžetem.

Jedná se o zdroje, především pak akademické články, které jsem nastudovala při svém

studijním pobytu na Greenwichské univerzitě pro účely této práce. Většina termínů nemá

český ekvivalent, proto jejich anglickou verzi nebo rozšířený popis uvádím v poznámce

pod čarou, případně ve slovníku důležitých pojmů na konci práce.

V práci se zabývám fenoménem databáze jak ve filmu, tak i v nových médiích

obecně. Podobně i v případě recipientů mediálních obsahů se odvolávám jak na uživatele

internetu a dalších médií vyžadujících aktivitu, tak na filmové diváky. Při vzájemném

porovnávání médií tak využívám intermediální analýzu.

Nejprve se budu věnovat terminologii. Charakterizuji termín databáze napříč


[…]


pracujeme.

Čím dál tím větší prostor pro seberealizaci filmového diváka a uživatele nových

médií může naznačit směr, kterým by se film mohl nadále ubírat. Jednu cestu nám

představuje režisér Peter Greenaway, tedy že film opustí kinosály a nahradí jej filmové

události, odehrávající se v otevřeném prostoru. Pokud ale budu stavět na tématu této práce

a vývoj filmu bude ovlivněn participací diváka, mohli bychom se dočkat nových forem

kinoautomatu, kde by diváci rozhodovali o tom, jak se film bude dále vyvíjet, případně do

filmu zasahovali jiným způsobem: Během psaní této práce se v České republice začal hrát

„první interaktivní multimediální muzikál“ Naháči, kde se divák může vidět na jevišti

prostřednictvím virtuálního hlediště.

Hlubšího zpracování by se také mohlo dostat samotným filmům s komplikovanou

strukturou, především z hlediska divácké oblíbenosti. V diskusích ve filmových databázích

lze vysledovat, že tyto filmy začínají být oblíbenější než tomu bylo u prvních filmů, které

byly vnímány spíše jako součást alternativního proudu. Zpracování příběhu, které je

divácky náročnější a vyžaduje jejich aktivitu je bráno jako poutavější, protože pokud je

příběh tvořen za pomocí zaběhnutých vzorců, divák postrádá napětí.
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Filmy

21 gramů (Alejandro González Iñárritu, USA, 2003, 124 min)

4.3.2.1 (Noel Clarke, Velká Británie, 2010, 117 min)

Amores Perros (Alejandro González Iñárritu, Mexiko, 2000, 154 min)

Kafe a cigára (Jim Jarmusch, USA, 2003, 96 min)

Kniha snů (Peter Greenaway, Francie / Velká Británie / Nizozemsko, 1996, 126 min)

Lola běží o život (Tom Tykwer, Německo, 1998, 81 min)

Loni v Marienbadu (Alain Resnais, Francie / Itálie, 1961, 94 min)

Lost highway (David Lynch, Francie / USA, 1997, 135 min)

Memento (Christopher Nolan, USA, 2000, 113 min)

Mlýn a kříž (Lech Majewski, Švédsko / Polsko, 2011, 92 min)

Muž s kinoaparátem (Dziga Vertov, Sovětský svaz, 1929, 68 min)

Náhoda (Krzysztof Kieslowski, Polsko, 1981, 122 min)

Okno do dvora (Alfred Hitchcock, USA, 1954, 112 min)

Paříži, miluji Tě (Bruno Podalydès, Gurinder Chadha, Gus Van Sant, Joel Coen, Ethan
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Coen, Walter Salles, Daniela Thomas, Christopher Doyle, Isabel Coixet, Nobuhiro Suwa,

Sylvain Chomet, Alfonso Cuarón, Olivier Assayas, Oliver Schmitz, Richard LaGravenese,

Vincenzo Natali, Wes Craven, Tom Tykwer, Frédéric Auburtin, Gérard Depardieu,

Alexander Payne, Francie / Lichtenštejnsko / Švýcarsko / Německo, 2006, 115 min)

Počátek (Christopher Nolan, USA / Velká Británie, 2010, 148 min)

Prosperovy knihy (Peter Greenaway, Nizozemsko / Francie / Velká Británie / Itálie, 1991,

124 min)

Pulp Fiction: Historky z podsvětí (Quentin Tarantino, USA, 1994, 154 min)

Srdcová sedma (Peter Howitt, Velká Británie / USA, 1998, 95 min)

Šestý smysl (M. Night Shyamalan, USA, 1999, 107 min)

Úhel pohledu (Pete Travis, USA, 2008, 86 min)

Zvrácený (Gaspar Noé, Francie, 2002, 95 min)
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Slovník důležitých pojmů

(Uvádím zde pouze pojmy, které v práci nebyly samostatně vysvětleny.)

databázový narativ – termín užívají Lev Manovich, Jim Bizzocchi, Marsha Kinder k

označení narativu, který získává formu databáze, hlavním znakem je to, že jednotlivé

dějové úseky nemusejí navazovat a mohou stát v libovolném pořadí

filmy s myšlenkovými hrami – termín Thomase Elsaessera, v originále mind-game films,

označuje filmy, které svým dějem diváky záměrně matou, ať už hry hrají postavy ve filmu,

nebo je do nich zatažen sám divák

hypermédium – kombinuje multimédia a hypertext, funguje na bázi hypertextu, ale může

zahrnovat i video, zvuk aj.

hypernarativ – termín užívaný Lvem Manovichem – narativ založený na trajektoriích

vycházejících z databází, analogie k hypertextu

modulární narativ - termín užívaný Davidem Cameronem – tento narativ obsahuje dějové

úseky, které nejsou založeny na chronologii

navigovatelný prostor – termín užívaný Lvem Manovichem, v originále navigable space,

označuje prostor nových médií, kde se uživatel rozhoduje, jak dál jednat, „proplouvá“

prostorem, například při pohybu hypertextem

nelineární syžet – syžet vyskytující se například v modulárních a databázových filmech,

děj (fabule) nemá lineární formu
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postklasický film – termín užívaný Eleftheriou Thanouli pro filmy s komplikovanou

strukturou, objevujících se ve větší míře od 90. let 20. století

téměř pravdivé kontrukty – termín, který užívá Edward Branigan, v originále nearly true

construct, označuje vekšeré hypotézy, domněnky, očekávání, která si divák během filmu

nashromáždí a v závěru filmu, nebo při dějové katarzi, je modifikuje

víceliniový narativ - termín užívaný Davidem Bordwellem a Edwardem Braniganem, v

originále forking-path narrative nebo multiple-draft narrative, označuje narativy, které

obsahují více dějových linií vycházející z jednoho (a více) bodu nebo směřující do jednoho

(a více) bodu, například jde o film Lola běží o život