Posudek na diplomovou práci bc. Marie Chytilové

Modulární a databázový film

V předkládané diplomové práci si M.Chytilová klade za cíl zkoumat vztah nových médií a filmových

děl s nelineárním syžetem, jež s odvoláním na texty L.Manoviche a A.Camerona označuje jako

databázové a modulární filmy. Jedním ze styčných bodů tohoto vztahu je podle autorky proměna

role recipienta, který – ať již se jedná o uživatele nových médií či filmového diváka - se stává aktivním

„spoluautorem“ příslušného mediálního sdělení (str.10). Z daného předpokladu je pak vyvozena i

základní teze celé práce, totiž že nová média podstatně ovlivnila tvorbu i recepci výše zmíněného

typu filmů.

První část, jejíž teoretická východiska představují převážně texty L. Manoviche je věnována různým

formám databáze objevujícím se v nových médiích a následně popisu odlišností mezi klasickým

lineárním narativem a komplexnějšími, nelineárními narativy, které autorka na několika místech

textu označuje za „více interaktivní“. Zatímco v případě fungování webu či počítačových her se

spojení s principem databáze i interaktivity jeví jako opodstatněné, argumentaci, jež stejný princip

dává do souvislosti s nelineárním syžetem ve filmové tvorbě a má zdůvodňovat označení „databázový

film“ považuji za ne zcela přesvědčivou.

Samotná definice databáze, jíž autorka uvozuje počáteční kapitoly, je poněkud zavádějící - nejsou v ní

zmíněny některé důležité vlastnosti databází (strukturovanost dat, apod.) a naopak zdůrazňuje

právě jejich interaktivní charakter: „uživatel a databáze spolu určitým způsobem komunikují“ (str.12),

což je ovšem specifikum pouze určitých typů databází. U uvedené definice navíc nenajdeme žádný

odkaz, není tedy zřejmé, z jakého zdroje vlastně pochází.

Model interaktivní databáze, předpokládající „uživatele, který prvky vybere a uspořádá“ (str. 13) u

filmu dle mého názoru nenajdeme; film je vždy již hotové dílo ve smyslu uzavřeného celku s pevně

danou formou a divák jeho podobu nemůže nijak ovlivnit (kromě zcela výjimečných případů, jako je

např. kinoautomat), o výběru a pořadí scén rozhodují jen jeho tvůrci. Filmové scény nejsou data,

s nimiž by divák mohl libovolně nakládat, jako je tomu v případě databáze. Pokud bychom za

interaktivitu považovali to, že divák se na základě svých kognitivních schopností aktivně podílí na

rekonstrukci příběhu, tzn. že si vytváří nějakou interpretaci díla („nyní se divák do filmu zapojuje, je

prvkem nezbytným pro interpretaci a porozumění filmu, vtiskuje filmu konečný smysl“ str.33), pak

stejnou míru „interaktivity“ vykazuje i čtení knihy či pohled na jakékoli umělecké dílo.

Příliš přesvědčivě nepůsobí ani příklady databázových filmů: některá díla, jež autorka zmiňuje

odporují tezi o vlivu nových technologií již datem svého vzniku (Vertov, Buňuel, …), jediná konkrétní

analýza - filmu Paris je t´aime (str.41) - je pak pouze velmi stručným popisem, chybí zde některá

důležitá fakta týkající se jeho vzniku (zdůvodnění počtu příběhů či případná forma jejich navazování,

atd.), postrádám zde také např. srovnání tzv. databázového filmu s žánrem povídkového filmu, do

něhož je tento film běžně řazen. Příhodnost označení „databázový film“ by možná osvětlil rozbor

některého z děl P.Greenawaye, jehož tvorbu autorka v této souvislosti v textu několikrát zmiňuje.

Teoretické pasáže věnované dalšímu typu filmů s nelineárním syžetem, tzv. modulárnímu filmu jsou o

něco stručnější, celkově je ale považuji za zdařilejší. Také analýza konkrétního díla (Amores Perros,

str.43-46) je v tomto případě mnohem lépe zpracovaná a dobře ilustruje specifika tohoto typu

narativní konstrukce.

M.Chytilová v textu prokazuje velmi dobrou znalost odborné literatury a orientaci v problematice

týkající se nelineárních filmových narativů, najdeme zde odkazy na řadu relevantních cizojazyčných

textů, které nejsou v českém prostředí příliš známé. Jediné co bych v tomto ohledu autorce vytkla je

to, že vedle sebe prezentuje teze značného množství autorů (Branigan, Kinder, Cameron, Thanouli,

Elsaesser, Bizzocchi, Bordwell, Monaco, Metz, Deleuze..), aniž by dala najevo, k jakému stanovisku se

vlastně sama přiklání, či alespoň zdůvodnila výběr právě těchto referenčních teorií. S žádným

z autorů navíc sama nepolemizuje ani je vzájemně nekonfrontuje, s výjimkou naznačené kritiky D.

Bordwella (str.33) - pokud však přejímá stanovisko, jež se vůči němu kriticky vymezuje, považovala

bych za vhodné Bordwellovy vlastní názory v textu nejprve představit.

Podobně přehledovým dojmem působí i kapitoly o nových médiích, kde na místo výčtu a jen velmi

stručného výkladu řady pojmů (remediace, imediace, hypermediace, multimédia, digitalizace,

vizualizace, kyberprostor, virtualita, aktualita,..) stačilo vybrat jen několik klíčových a na ty se více

zaměřit.

Z formálního a jazykového hlediska má práce dobrou úroveň a splňuje všechny nároky na bibliografii

a citace dle norem. Zaznamenala jsem pouze 2 drobné nedostatky: v obsahu není uvedena kapitola

3. Metoda a v seznamu literatury chybí Manovichův text Database as a new genre of new media (viz.

odkaz na str. 21).

Na práci Marie Chytilové oceňuji zejména výběr tématu, které je aktuální a dobře koresponduje se

studovaným oborem, kladně hodnotím také orientaci v dostupné literatuře a to, že všechna dílčí

témata jsou smysluplně vztažena k hlavní linii textu. Za poněkud problematický naopak považuji

způsob argumentace pokud jde o fenomén databáze a závěry týkající se povahy vztahu filmu a

nových médií, který dle mého názoru není ani dostatečně specifikován.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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